
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Dirigente Responsabile: Nolli Elena

Responsabile del procedimento: Nolli Elena

Responsabile dell’istruttoria: Pisati Giulia

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ELEZIONE 
DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

VISTO l’art. 3, comma 12, del D.lgs. 30/12/1992 n. 502 che prevede l’istituzione del Consiglio dei Sanitari 
quale organismo elettivo delle Aziende Sanitarie, con funzioni di consulenza tecnico sanitaria; 

VISTA la LR n. 2 del 30/1/1998 recante “Istituzione, composizione e funzionamento del Consiglio dei Sanitari”; 

VISTO il D.lgs. n. 82 del 07/03/2005 recante “Codice dell’Amministrazione digitale” e smi;

RICHIAMATE le linee guida emanate da AgiD che delineano le regole e gli standard per l’attuazione e il 
rispetto delle norme nell’ambito dell'agenda digitale, della digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, 
della sicurezza informatica, dell’interoperabilità e della cooperazione applicativa tra sistemi informatici 
pubblici e dell’Unione europea;

CONSIDERATA l’opportunità della transizione dal voto cartaceo al digitale con l’obiettivo di ottimizzare 
l’intero processo garantendo allo stesso tempo la sicurezza, la segretezza ed integrità dello stesso;

RITENUTO di potersi avvalere di strumenti per il voto digitale per le elezioni dei componenti del Consiglio dei 
Sanitari dell’ASST di Crema, nell’ambito dei seguenti principi che consentano al sistema di:

 garantire il rispetto della segretezza del voto espresso che costituisce un presupposto imprescindibile 
di tutte le fasi della votazione elettronica;

 essere di agevole comprensione e utilizzo da parte di tutti gli elettori, con informazioni chiare e 
trasparenti, che vengono presentate in modo sostanzialmente equivalente rispetto alle altre 
modalità di votazione;

 consentire alle persone diversamente abili e alle persone con esigenze speciali di votare in modo 
indipendente, tenuto conto delle particolari situazioni individuali.

Inoltre:
 l’intenzione dell’elettore non deve essere influenzata, nemmeno indirettamente, dal sistema;
 le procedure con cui gli aventi diritto sono guidati durante il voto devono assicurare la sua corretta 

espressione, prevedendo, previa visualizzazione del suffragio espresso, la necessità di conferma della 
scelta effettuata;

 il voto espresso non deve essere riconducibile all’elettore;
 i voti sono e rimangono anonimi;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

 il sistema di voto elettronico e telematico deve essere basato su standard aperti per consentire la 
completa interoperabilità e la possibilità di dimostrare che ciascun voto è incluso correttamente 
nell’urna digitale del sistema corrispondente a ciascuna consultazione;

 i dati personali necessari per lo svolgimento delle consultazioni con modalità elettroniche e 
telematiche necessitano di un trattamento in linea con le disposizioni in materia di protezione dei 
dati personali;

 il sistema assicura la segretezza sia del voto, sia delle operazioni ad esso propedeutiche (comprese 
eventuali scelte precedenti cancellate o modificate dall'elettore prima della conferma del voto finale) 
impedendo, al contempo, che qualche suffragio possa essere perso o alterato;

 il sistema di voto elettronico deve essere sviluppato nel rispetto delle Linee guida AgID per lo sviluppo 
di software sicuro e deve essere in linea con la legislazione vigente in materia di sicurezza cibernetica;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 128 del 26/02/1998 di approvazione del Regolamento per l’elezione del 
Consiglio dei Sanitari, successivamente rettificato con Deliberazione n. 709 del 31/08/2000;

RITENUTO di integrare il Regolamento per l’elezione del Consiglio dei sanitari prevedendo la possibilità di 
avvalersi del voto digitale, nelle forme e nei limiti previsti dalla legge, in alternativa al voto cartaceo come 
segue:

art. 8 bis
1. Il Direttore Generale, in alternativa a quanto previsto dagli articoli 6, 7 e 8, con l’atto di indizione delle 
elezioni del Consiglio dei Sanitari indica la modalità telematica per l’espressione del voto attraverso dispositivi 
elettronici e digitali che abbiano caratteristiche di idoneità, unicità, segretezza e conformità alle normative in 
materia di protezione dei dati personali (GDPR). 
2. La modalità di voto digitale deve garantire in ogni caso e in tutte le forme previse dalla legge la segretezza, 
l’anonimato, l’accessibilità e il libero esercizio del voto.
3. Le operazioni di spoglio verranno effettuate il primo giorno utile successivo alla chiusura delle operazioni 
di voto con accesso al sistema di votazione elettronico. A tali operazioni è ammessa la presenza del pubblico. 
Risultano eletti nelle rispettive categorie i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti per ogni 
categoria. La Commissione Elettorale procederà a prendere atto dei risultati elettorali redigendo apposito 
verbale. Il verbale della Commissione Elettorale sarà tempestivamente trasmesso al Direttore Generale per la 
proclamazione degli eletti. 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Nolli Elena della SC 
AFFARI GENERALI E LEGALI che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di integrare il Regolamento per l’elezione del Consiglio dei Sanitari, approvato con Deliberazione n. 
n. 128 del 26/02/1998 e successivamente rettificato con Deliberazione n. 709 del 31/08/2000, 
prevedendo la possibilità di avvalersi del voto digitale in alternativa al voto cartaceo come segue: 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

art. 8 bis
1. Il Direttore Generale, in alternativa a quanto previsto dagli articoli 6, 7 e 8, con l’atto di indizione 
delle elezioni del Consiglio dei Sanitari indica la modalità telematica per l’espressione del voto 
attraverso dispositivi elettronici e digitali che abbiano caratteristiche di idoneità, unicità, segretezza 
e conformità alle normative in materia di protezione dei dati personali (GDPR). 
2. La modalità di voto digitale deve garantire in ogni caso e in tutte le forme previse dalla legge la 
segretezza, l’anonimato, l’accessibilità e il libero esercizio del voto.
3. Le operazioni di spoglio verranno effettuate il primo giorno utile successivo alla chiusura delle 
operazioni di voto con accesso al sistema di votazione elettronico. A tali operazioni è ammessa la 
presenza del pubblico. Risultano eletti nelle rispettive categorie i candidati che hanno ottenuto il 
maggior numero di voti per ogni categoria. La Commissione Elettorale procederà a prendere atto dei 
risultati elettorali redigendo apposito verbale. Il verbale della Commissione Elettorale sarà 
tempestivamente trasmesso al Direttore Generale per la proclamazione degli eletti. 

2) di riservarsi l’adozione di ogni ulteriore provvedimento che dovesse rendersi necessario ai fini del 
perfezionamento della procedura in oggetto; 

3) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 05/06/2024

Il Direttore di SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Nolli Elena

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 5 di 5


		2024-06-06T15:30:16+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-06-06T15:32:32+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-06-06T15:33:43+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-06-06T15:35:12+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-06-06T16:02:38+0200
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-06-06T16:11:13+0200
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2024-06-06T16:42:27+0200
	ALESSANDRO COMINELLI




